A vero non habuit. Alioquin, quomodo potamus illum potuisse cum Deo luctari, et invaluisse cum angelo (Gen. xxxii; Ose. xii), nisi per magnæ humilitatis virtutem, quæ vera est fortitudo? Moyses quoque quomodo Deum tenere potuisset, dicentem: « Dimitte me (Exod. xxxii), » nisi, quia virtute humilitatis confortabatur, stans, sicut Psalmista dicit, « in confractione, » id est, in nimia mentis humilitate, « in conspectu ejus? » (Psal. cv.) Jacob ergo non superbus, sed humilis fuit, et inde cum Deo valde luctari potuit. Notandus igitur, ut jam dictum est, modus dictionis, dum non dicit: Juravit Dominus in superbia populi, de quo dixerat: « Venit finis super populum meum, » sed « juravit Dominus, inquit, in superbia Jacob. » Breviter namque innuit, valde esse incongruam, magnaue animadversione dignam superbiam in filiis hominis pauperis, qui tota vita sua fuit humilis, qui suo fratri Esau longe dissimilis, cum ille foris venaretur, simplex domi habitavit, qui ad imperium patris, et matris, ut uxorem acciperet, peregre profectus in baculo suo Jordanem transivit, qui non in lecto eburneo, sed nuda humo decubans, lapidemque habens suppositum capiti, visionem magnam, scilicet scalam celos tangentem, et Dominum scalæ innixum vidit, qui pro uxore semel et iterum servivit annis septennis, et pro mercede de ovibus sumenda, sex annis soceri gregem pavit, quique deinde cum duabus turmis regrediens, civitatemque hic manentem non habens, sed futuram inquirens, peregrinus et advena super terram de loco in locum ivit, fixis ac reflexis tentoriis, tandemque in Ægyptum cum omni domo sua deveniens, stansque in conspectu Pharaonis, peregrinationem suam confiteri non erubuit, « dies, inquit, peregrinationis vitæ meæ centum tringinta annorum sunt parvi et mali, et pastores ovium sumus servi tui, et nos et patres nostri (Gen. xlvii). » In filiis, inquam, patris ejusmodi, qui tam humiliter vixit, superbia est valde reprehensibilis, imo et execrabilis. Et idcirco satis congrue, « juravit Dominus, inquit, in superbia Jacob, » breviter innuens quam graviter Dominus tulerit, quod a patre tam humili tam longe superbiendo degenerassent filii. Et quid juravit? « Si oblitus fuero, inquit, » id est nullo modo obliviscar, « omnia opera eorum, » subauditur, quæcumque fecerunt ex quo egressi ex Ægypto vitulum formaverunt, et adoraverunt. Nam licet tunc Moyses tenuerit Dominum, et placatus fuerit, ne faceret malum, quod locutus fuerat adversus populum suum, tamen postmodum dixit: « Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum (Exod. xxxii). » Ex tunc omnia quæcumque fecerunt non obliviscar opera eorum, imo et a sanguine Abel justî, omnia venient super impiam generationem eorum (Math. xxiii). Ita juramento præmisso, quasi quæretes qualiter operum illorum memor eris quæ jurasti non debere oblivisci, adhuc in ipso fervore quo juravit, interrogat, et dicit: « Nunquid super isto non

commovebitur terra, et lugebit omnis habitator ejus? Ac si dicat: Nunquid operum illorum recordatio legis est adhibenda? Nunquid huic populo talia facienti parva debetur ira? Nonne merito revelabunt cœli iniquitatem ejus, et terra adversus eum consurgat? Utique sic fiet, quia sic fieri justum est. Juravi, et immutabilis est sententia, ut super isto, vel pro causa ista, quod superbus factus est Jacob, commoveatur terra, commoveatur caput terræ Romanum imperium et adversus eum consurgat, et ita commota terra, ubi movebitur tanti imperii terrena potestas, « lugebit omnis habitator ejus, » videlicet, quia finxit sibi timorem, quod non posset habitare terram, nisi unus homo moreretur. Dixit enim: « Si dimittimus eum sic, venient Romani, et tollent nostrum et locum et gentem (Joan. xii). » Idcirco « lugebit omnis habitator ejus, » subauditur terræ, quod et factum est in illa obsidione, ubi condixerat multitudo increduli, divino illos ad pacem iudicio trahente. Unde et congrue mox subditur: « Et ascendit quasi fluvius universus, et effluet quasi rivus Ægypti. » Mirum namque hoc fuit, quod venturis Romanis ad obsidendum Hierusalem, instante jam solemnitate paschali, tanta in illam multitudo confluit fiduciam habens in magna firmitate amplæ civitatis, ut recte dicat, « et ascendit quasi fluvius universus, » subauditur, habitator ejus. Abundanter enim quasi fluvius venit, et muros civitatis confluendo implevit. Quia vero futurum erat ut post innumerabilem mortuorum congeriem, ruptis et patefactis muris, reliqui caperentur, et in omnes gentes ducerentur captivi. Recte subjungit: « Et effluet quasi rivus Ægypti; » ejecti sunt enim residui, sicut jam dictum est, et per totum orbem defluerunt, qui, quasi fluvius, confluerant putantes se intus posse tutos contineri. Et quomodo defluerunt? Quasi rivus Ægypti, » inquit. Miro modo dictam, mirumque innuit mysterium. Noluit dicere, quasi Jordanis qui fluvius erat terræ illius populi, et obsessis indeque in captivitatem ducendis multo vicinior, quam aliquis rivus terræ Ægypti. Quare? Videlicet quia noluit ille populus esse, sicut Jordanis, noluit suscipere sacramentum baptismi Christi, qui baptizatus est in fluente Jordanis. Idcirco defluit sicut rivus Ægypti, nam ecce vera Judæi et apud Deum et apud homines reputantur et sunt sicut Ægypti, imo et vere Ægyptii, id est tenebrosi, quia corde sunt excæcati. Unde et protinus subjungit: « Et erit in die illa, dicit Dominus, occidet sol in meridie, et tenebescere faciam terram in die luminis. » Quis enim est iste sol, nisi sol justitiæ Christus, sol verus et æternus, qui in ista die, in isto tempore mundum universum illuminavit, et quando cepit iste dies luminis, nisi quando visitavit nos oriens ex alto sol iste, quem miro modo Maria, id est maris stella peperit? Nox erat et stella consurgens de spiritu Creatoris sui concepit, cum parvula esset, magnum solem peperit, et ex-